
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 15 апреля 2024 г.                                    № 965 

                                                                                г. Архангельск 

 

О комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики Приморского муниципального округа Архангельской 

области при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного  

и техногенного характера 

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 2 статьи 11 Федерального 

закона от 21 декабря 1994 года № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом  

2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 № 28 – ФЗ «О 

гражданской обороне», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях» администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования 

объектов экономики на территории Приморского муниципального округа 

Архангельской области при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по повышению 

устойчивости функционирования объектов экономики на территории 

Приморского муниципального округа Архангельской области при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»: 

от 1 октября 2021 года № 2055 «О комиссии по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера»; 



от 30 ноября 2023 года № 2632 «О внесении изменений в состав 

комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 

вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от  15.04.2024 года № 965 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е   

о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики Приморского муниципального округа Архангельской области 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

 

1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики (далее – Комиссия) на территории Приморского муниципального 

округа (далее - округ) при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, создается при администрации Приморского 

муниципального округа и является постоянно действующим 

координирующим и консультативным органом. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами, постановлениями 

Правительства Российской Федерации, законами Архангельской области, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Архангельской области, методическими рекомендациями, утвержденными 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

настоящим Положением. 

3. Целью создания Комиссии является обеспечение согласованных 

действий органов управления, сил и средств Приморского муниципального 

округа и организаций, расположенных на территории округа, для 

организации планирования и выработки предложений по основным 

направлениям выполнения мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики округа при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

 4. Комиссию возглавляет первый заместитель главы местной 

администрации. 

В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены комиссии. Состав Комиссии формируется из числа 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников администрации и 

подведомственных учреждений, руководителей и специалистов 

территориальных  органов исполнительной власти по Архангельской области  

по направлениям деятельности комиссии (по согласованию), руководителей 

и специалистов ресурсоснабжающих организаций и организаций связи (по 



согласованию) и утверждается постановлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

Комиссия состоит из следующих групп: 

группа управления; 

группа по защите населения и обеспечению его жизнедеятельности; 

группа по устойчивости работы сельскохозяйственного производства и 

промышленных предприятий; 

 группа по устойчивости функционирования объектов энергоснабжения; 

 группа проведения аварийно – восстановительных работ. 

5. Основными задачами Комиссии является:  

разработка и осуществление мер, направленных на сохранение объектов, 

необходимых для устойчивого функционирования экономики округа при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

обеспечение взаимодействия и координация работы органов управления, 

сил и средств Приморского муниципального округа и организаций для 

планирования и выработки предложений по основным направлениям 

выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования 

объектов экономики округа при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера: 

контроль за реализацией мероприятий по повышению устойчивого 

функционирования объектов экономики, их наращивание с введением 

степеней готовности гражданской обороны; 

комплексная оценка состояния, возможностей и потребностей всех 

объектов производственной и непроизводственной сфер экономики округа 

для обеспечения выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции в 

условиях возможных потерь и разрушений, обеспечения жизнедеятельности 

населения; 

подготовка заключений о целесообразности проведения мероприятий, 

направленных на повышение устойчивого функционирования объектов 

экономики в военное время; 

планирование и проведение проверок объектов экономики в целях 

определения их готовности устойчиво функционировать в условиях военного 

времени; 

обобщение результатов учений, исследований и выработка 

предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования 

объектов экономики при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера и включение их в проекты перспективных планов 

развития экономики Приморского муниципального округа; 

анализ состояния и возможностей по выпуску продукции важнейшими 

объектами экономики на территории округа при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов; 



обобщение данных о сложившейся обстановке при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов и выработка предложений главе 

муниципального образования по организации производственной 

деятельности на сохранившихся мощностях, восстановлению нарушенного 

управления экономикой района, обеспечению жизнедеятельности населения, 

проведению восстановительных работ. 

6. На группы Комиссии возлагаются следующие полномочия в мирное 

время, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

6.1. На группу управления: 
планирование работы Комиссии; 

координация работы должностных лиц администрации Приморского 

муниципального округа, руководителей объектов экономики в области 

повышения устойчивости функционирования экономики района; 

разработка и обобщение мероприятий, направленных на повышение 

устойчивости функционирования объектов экономики, обоснование их 

включения в проекты перспективных планов развития экономики округа; 

подготовка предложений главе муниципального образования по 

вопросам обеспечения жизнедеятельности населения, рациональному 

размещению производительных сил. 

6.2. На группу по защите населения и обеспечению его 
жизнедеятельности: 

подготовка предложений по совершенствованию защиты населения; 

определение возможных потерь населения и производственных 

мощностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

проверка создания и содержания в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

наличия договоров на их поставку и использование; 

контроль за планированием и проведением мероприятий на объектах, 

продолжающих работу в военное время, по вопросам организации 

подготовки и проведения эвакуации рабочих и служащих, членов их семей, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы; 

выработка предложений по рациональному размещению 

производственных сил и повышению надежности экономических связей. 

6.3. На группу по устойчивости работы сельскохозяйственного 
производства и промышленных предприятий: 

анализ эффективности спланированных мероприятий по защите 

сельскохозяйственных животных и растений; 

определение возможных потерь мощностей сельскохозяйственного 

производства, подготовка предложений по его восстановлению; 

проверка наличия и состояния запасов материально-технических 

средств, кормов, укрывных материалов и иных средств; 

подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 

функционирования объектов сельского хозяйства; 



анализ размещения производительных сил района, в том числе степени 

концентрации промышленности и запасов материальных средств, 

возможности размещения в населенных пунктах округа небольших 

предприятий, филиалов и цехов объектов, действующих в городах 

Архангельской области; 

оценка эффективности проводимых мероприятий по поддержанию 

устойчивого функционирования промышленных предприятий; 

прогноз возможных разрушений и потерь на объектах экономики 

Приморского муниципального округа, подготовка предложений по 

восстановлению основных производственных мощностей; 

обобщение результатов учений, исследований и выработка 

предложений, направленных на дальнейшее повышение устойчивости 

функционирования промышленных предприятий. 

6.4. На группу по устойчивости функционирования объектов 
энергоснабжения: 

определение степени устойчивости элементов системы 

энергоснабжения округа к воздействию современных средств поражения 

противника; 

анализ возможностей объектов энергоснабжения, продолжающих 

работу в военное время, при переходе их на работу с использованием 

автономных источников энергоснабжения; 

прогноз возможных разрушений и потерь на объектах энергоснабжения 

округа, подготовка предложений по повышению устойчивости 

функционирования системы энергоснабжения округа и использованию 

мобильных автономных источников энергоснабжения. 

6.5. На группу проведения аварийно – восстановительных работ: 
определение степени подготовленности строительных и строительно-

монтажных организаций, специальных формирований к проведению 

восстановительных работ; 

расчет необходимых сил и средств для проведения восстановительных 

работ на важнейших объектах экономики округа, определение порядка их 

задействования  и применения; 

выработка предложений по организации управления 

восстановительными работами, определение очередности их выполнения. 

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

8. Организационно – техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности Комиссии осуществляется следующими 

отраслевыми (функциональными) органами администрации Приморского 

муниципального округа: 

управлением по инфраструктурному развитию и муниципальному 

хозяйству; 

управлением экономики и прогнозирования; 

управлением по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 


